
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

N. 30? Roma, 2 '? GI U 202J 

IL CAP O D EL I V R EPART O 

VISTA la proposta con la quale la Direzione Lavori del Genio chiede di: 
- avviare, tramite gara con procedura "negoziata" e criterio di aggiudicazione del "minor prezzo ", 

l' affidamento del servizio di Verifica de lla progettazione degli interventi di "ristrutturazione dell 'edificio 
B" presso la Caserma "Cavour" di Torino; 

- nominare "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento", il Capo pro-tempore del Centro 
Unico Contrattuale e "Direttore dell 'Esecuzione", il Comandante pro-tempore del Reparto Lavori Genio 
Nord della Direzione Lavori del Genio; 

TENUTO CONTO che la predetta progettazione è inserita nell 'e lenco di quelle da finanziare con i fondi 
del c.d. "Fondone Ml" (art. 1 co. 1072 della LdB 2018) che, per la caserma in argomento, prevede un 
finanziamento complessivo di 13 ,85 ME a valere sul Cap. 741 O gestito dal Ministero dell ' Intemo; 
VISTO l' art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, che prevede la nomina di un responsabile del procedimento, 
unico per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 
VISTO l' art.159, c.3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, che - in deroga all'art.31 del medesimo D.Lgs. - dà la 
facoltà ali ' Amministrazione de lla Difesa di nominare un responsabile del procedimento per ogni singola 
fase di svolgimento del processo attuativo: programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 
VISTO J' art.32, c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 che prevede, prima dell 'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l' emanazione della determina a contrarre; 
VISTO il D.M. 17 giugno 2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell 'art. 24, co. 8 del D.Lgs. n.50/2016''; 
VISTO il decreto n.829 R.U.A. in data 27 luglio 2021 con il quale è stato nominato "Responsabile del 
procedimento per la fase di progettaz.ione" il Comandante pro-tempore del Reparto Lavori Genio Nord della 
Direzione Lavori de l Genio de l Comando Generale dell ' Arma dei Carabinieri ; 
VISTO il Disciplinare Tecnico che regola le condizioni di esecuzione del servizio; 
RITENUTA valida la tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell 'esigenza in premessa, 
consistente in: 
- procedura "negoziata" di cui all ' art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, n.76 recante "Misure urgenti 

per la semplificazione e l 'innovazione digitale" e s.m.i. ; 
- criterio di aggiudicazione del "minor prezzo", ai sensi dell ' art.95, c.4, Jet. b) del D.Lgs. n.50/2016, 

prevedendo: 
~ l' aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente, 

in considerazione della necess ità di disporre con urgenza de l servizio professionale di cui trattasi, che 
sarebbe pregiudicato in caso di ripetizione della gara; 

~ la possibilità per l'A.D. di non procedere all ' aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione a ll'oggetto de lla gara, in conformità a quanto previsto dall ' art.95, c.12 del 
predetto D.Lgs.; 

PRESO ATTO che: 
- l' importo da porre a base di gara è stato stimato in€ 97.770,77, di cui : 

~ € 77.057,67 quale onorario soggetto a ribasso; 
~ € 3.082,31 quale C.N.P.A.I.A. al 4%; 
~ € 17.630,79 quale I.V.A. al 22%; 



- la spesa sarà imputata sul capitolo 7410 gestito dal Ministero dell'Interno per un importo lordo 
complessivo presunto di€ 97.770,77 (CNPAIA al 4% e IVA al 22% inclusi); 

CONSIDERATO che, per la specificità del servizio e vista la necessità di tutelare l'infrastruttura 
militare, il subappalto non è consentito; 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa con pagamento tramite il Funzionario Delegato del CUC; 
TENUTO CONTO che alla procedura è stato assegnato il CUP: n. D16J20001460001; 
TENUTO CONTO del cronoprogramma delle attività redatto dalla Direzione Lavori del Genio; 
VISTO il decreto n.1115 in data 07 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti di approvazione di contratti per fornitura di beni e servizi 
e appalto di lavori, 

DETERMINA 
1. La proposta di appalto relativa all'affidamento del servizio di Verifica della progettazione descritta 

in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile del procedimento", in qualità di Funzionario Delegato, il Capo pro-tempore del C.U.C.; 
- "Direttore dell'Esecuzione", il Capo pro-tempore del Reparto Lavori Genio Nord della Dirz.Lav.Ge., 

con delega alla concessione di eventuali sospensioni e proroghe, in attuazione degli artt.1 O 1 c.2 e 
106 c.1 del D.P.R 236/2012. 

3. La spesa complessiva presunta massima del servizio, pari a€ 97.770,77 (CNPAIA e IVA inclusi), sarà 
sostenuta con i fondi stanziati con il cd. "Fondone MI" (art. 1 co. 1072 della LdB 2018) a valere sul Cap. 
7 41 O gestito dal M.I.. 

IL CAPO DEL IV REPARTO 
(Gen. B. C~612; Gala) 


